REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(Da Sra. Rosangela Moro)

Requer a realização de Sessão Solene em homenagem

ao “Dia Mundial das Doenças Raras”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 28 de fevereiro de 2024, em

homenagem ao “Dia Mundial das Doenças Raras”.

JUSTIFICAÇÃO

Com o objetivo de disseminar informações sobre as doenças raras, o mundo

comemora todos os anos, em 28 de fevereiro, o Dia Mundial das Doenças Raras. Em virtude

do fato de ser uma data singular, ela é lembrada nos dias próximos ou ao longo do mês de

fevereiro.

Deste modo, é fundamental ressaltar que existem 300 milhões de pessoas no mundo

com doenças raras. Mais de 13 milhões só no Brasil.

Assim, o presente requerimento tem o objetivo de homenagear todas as pessoas com

doenças raras, e dar visibilidade à causa e a luta por equidade.

Diante do exposto, entendo que esta Casa não poderia se furtar à homenagem ora

pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares, no sentido de aprovar o presente

requerimento.

Sala das sessões, 08 de janeiro de 2024.

Deputada Rosangela Moro

UNIÃO/SP

*C
D2

40
58

87
86

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240588786000

RE
Q

 n
.5

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:3
8:

39
.9

20
 -

M
es

a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Rosângela Moro)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao “Dia Mundial

das Doenças Raras”.

Assinaram eletronicamente o documento CD240588786000, nesta ordem:

 1  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

 2  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

 3  Dep. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA) - LÍDER *-(P_7165)

 4  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO) - LÍDER do Bloco MDB, PSD,

REPUBLICANOS, PODE

 5  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 6  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240588786000

RE
Q

 n
.5

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:3
8:

39
.9

20
 -

M
es

a